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Anotace

Bakalářská práce „Mediální obraz Dělnické strany během událostí v Janově na

stránkách Mladé fronty Dnes a Lidových novin“ pojednává o tom, jakým způsobem dva

vybrané české deníky referovaly o nepokojích v litvínovské čtvrti Janov. Zde se na

podzim roku 2008 členové a příznivci ultrapravicové Dělnické strany několikrát střetli

s policií a s tamními Romy poté, co se pokusili proniknout přímo na sídliště Janov,

podle nich vedeni snahou ochránit tamní starousedlíky.

Metodou práce je jednak kvalitativní analýza textů, jednak kvantitativní analýza

mediálních obsahů, díky nimž je porovnáno, kolik prostoru kauze věnovaly oba deníky,

kterými konkrétními událostmi se zabývaly a zda bylo jejich zpravodajství vyvážené a

v čem se lišilo.

Součástí práce je i teoretická část, v níž je nastíněn vývoj českého neonacismu

v době po pádu komunismu do současnosti, s důrazem na dominantní politické subjekty.

Těmi v devadesátých letech bylo Sdružení pro republiku – Republikánská strana

Československa, v současnosti je jím právě Dělnická strana, po rozpuštění nyní

Dělnická strana sociální spravedlnosti.

Annotation

Diploma thesis „Media Image of the Workers Party During Janov Events on the Pages

of Mlada fronta Dnes and Lidove noviny“ deals with the manner how two chosen Czech

newspapers referred about the commotions in Janov, which is a part of Litvinov,

Northern Bohemia. In autumn 2008 members and supporters of ultra-right Delnicka

strana (the Workers Party) clashed with police and local Romany after they tried to

break through to the Janov housing estate. According to them, their aim was to support

and protect the local non-Romany inhabitants.
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The methods of the thesis are quantitative and qualitative analysis of the media content.

Thanks to them it is able to compare the amount of space which two chosen newspapers

used to refer about these events and if their news were balanced and in which manners

did they differ.

There is also a theoretical part, in which a development and rise of Czech right-

wing extremism after the Velvet revolution is described and summed up, focusing on

the political parties who represented the Nazis in the 1990s and now – the SPR-RSC

(Republicans) and Delnicka strana.
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Úvod

Pravicový extremismus je v České republice v posledních letech na vzestupu a svou roli

v tom jistě hrají i média, která o jeho projevech dopodrobna informují. Zejména pak o

projevech ultrapravicové Dělnické strany. V ní mají neonacisté a skinheadi politické

zastoupení. Dělnická strana se na jednu stranu snaží vystupovat jako běžná strana, na

druhou se však na jejích kandidátkách dá najít poměrně velké množství aktivních

neonacistů.

Dlouhodobě neřešené problémy na litvínovském sídlišti Janov, kam se

v poslední době sestěhovali sociálně slabí nájemníci z celé republiky včetně velkého

množství Romů, strana v roce 2008 využila ke svému zviditelnění. Pod záminkou

ochrany tamních starousedlíků vyslala Dělnická strana do ulic Janova své hlídky,

takzvané Ochranné sbory. Jejich první nasazení na počátku října skončilo fiaskem –

Romové je ze sídliště prakticky vyhnali.

Tím však nepokoje neskončily. K prvním střetům mezi neonacisty a policií,

která se snažila nepustit je k Romům a antifašistům, došlo ještě v říjnu. Ty největší

problémy však nastaly 17. listopadu 2008, kdy se do ulic Janova na povolenou

demonstraci vydaly stovky příznivců Dělnické strany. Ti se střetli s více než tisícovkou

policistů v několikahodinové bitvě, o níž pak noviny referovaly jako o „válce

v ulicích.“

Tyto události, a zejména jejich mediální pokrytí, jsou hlavním tématem mé

práce. V první – teoretické – části jsem s pomocí odborné literatury nastínil vývoj

českého pravicového extremismu po Listopadu. Druhá se již plně věnuje Janovu.

Kvalitativní analýzou jsem se pokusil zjistit, jak se v inkriminované dny lišilo

zpravodajství dvou deníků – Lidových novin a Mladé fronty Dnes –, zda bylo vyvážené,

nestranné, nakolik dávalo prostor oběma stranám.

Třetí část pak tematicky navazuje na druhou, jen ji doplňuje o další rozměr.

Kvantitativní analýza obou deníků pokrývá i období déle než měsíce po největších

nepokojích a také všechny žánry, díky ní je možno zjistit, na které události kladl ten

který deník větší důraz a které zcela pomíjel. V této části jsem použil metodu

kvantitativní obsahové analýzy s využitím statistického počítačového programu SPSS.
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 Oproti tezím jsem se rozhodl vybrané období modifikovat, aby odráželo i

počátky nepokojů, které jsou spjaty s nasazením hlídek Dělnické strany do ulic. Rovněž

jsem chtěl zahrnout i ohlasy s větším časovým odstupem. Pro kvalitativní analýzu obou

deníků bylo tak zvoleno období od 6. října do 22. listopadu 2008, pro kvantitativní

analýzu od 6. října do 20. prosince 2008.

1. PRAVICOVÝ EXTREMISMUS V ČR 1989–2010

1.1 ÚVODEM

Po listopadu 1989 na území České republiky, respektive tehdejšího Československa

vznikla celá řada extremistických organizací, politických stran a občanských sdružení,

které se více či méně skrytě hlásily k ultrapravicovému světonázoru. Česká

ultrapravicová scéna je i v současnosti výrazně heterogenní.1 Je také charakteristická jak

velkou provázaností jednotlivých sdružení, tak i nestálostí, s níž jednotlivé organizace

zanikají a zároveň se nové formují. V roce 2005 byly evidovány čtyři strany extrémní

pravice a dvě silně nacionalistické strany. Další přibližně pětice registrovaných

občanských sdružení byla spojována s extrémním nacionalismem.2

Dále v České republice působilo na třicet neonacistických militantních a

paramilitantní organizací. Co se týče dalších projevů extremistů, v roce 2005 bylo

vydáváno přibližně osmdesát ultrapravicových „zinů“, policie monitorovala dvacet

internetových stránek s rasistickou problematikou.3 V České republice působilo

přibližně padesát „white power“ kapel, které vyprodukovaly asi šedesát nahrávek s

rasistickými texty. Aktivních vyznavačů pravicového extremismu bylo podle

1
MAREŠ, Miroslav. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. Brno : Barrister & Principal a Centrum

strategických studií, 2003, str. 175
2
MUDDE, Cas (ed.). Racist extremism in Central and Eastern Europe. London : Routledge, 2005, str. 30

3 Soudě podle masivního rozvoje internetu v posledních letech a dostupnosti připojení a zároveň obecně
pomalejšího přizpůsobení policie tomuto fenoménu bude ve skutečnosti a současnosti číslo mnohem
vyšší. Dokladem budiž například sociální síť Facebook, na níž nerušeně působí celá řada nepokrytě
rasistických skupin typu Cikáni do plynu!
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ministerstvo vnitra v roce 2001 7 640, zatímco o rok později se jejich počet snížil na

7 130.4

Ve skutečnosti je počet přívrženců pravicových stran vyšší, což dokládají

poslední volební zisky Dělnické strany či Národní strany. 5 První jmenovaná při

posledních volbách do Evropského parlamentu získala více než jedno procento hlasů,

což sice nestačilo k získání mandátu, ale Dělnická strana dosáhla dostatečného počtu

hlasů pro získání státního příspěvku, přestože ji zároveň ministerstvo vnitra chtělo

zrušit6 .

1.2 NOVÁ EXTRÉMNÍ PRAVICE V NOVÉ EVROPĚ

Střední a východní Evropa zažily s koncem osmdesátých a počátkem devadesátých let

významné dějinné změny související s pádem socialistického bloku a nastolení

demokracie. Ve většině zemí byly tyto procesy charakteristické i vznikem radikálních

sil na okrajích politického spektra, potažmo jejich obnovou a posílení v těch zemích,

v nichž měly tyto formace dlouholetou tradici. Síla nacionalistických popudů je jedním

z faktorů, které v této části kontinentu brzdí proces demokratizace, přičemž dříve

vládnoucím činitelům lidových demokracií se ji nikdy nepodařilo úplně eliminovat.7

Pravicový extremismus je zároveň produktem prudkých sociálních a kulturních změn v

moderní společnosti, jimiž každá země středoevropského prostoru nutně musí

procházet.8

Tento fenomén přitom není bez nebezpečí i pro většinovou společnost.

Především co do násilných trestných činů je krajní pravice ve střední a východní Evropě

mnohem aktivnější než podobná uskupení v západní Evropě.9

4
MUDDE: 2005, str. 30

5 Dělnická strana získala 25 368 hlasů, tedy 1, 07 % ze všech hlasů, Národní strana 6 263 hlasů, tedy 0,26

[…]


hodnocení Dělnické strany, ovšem velká část textů zjevné hodnocení postrádala.

Oproti tomu, v kvalitativní analýze se ukazuje kritičtější náhled MF Dnes na to,

jakou roli v konfliktu hráli nacionalisté, ať už se projevuje častějším užíváním

příznakového jazyka, či přímo negativním hodnocením, zatímco Lidové noviny často

událost popisují s větším odstupem. Z analýzy také vyplynulo, že oba deníky ve velké

míře sklouzávají k stereotypnímu nahlížení romské menšiny.

Pro obě média bylo hned od začátku klíčové zjištění, že obyvatelé sídliště

projevovaly sympatie vůči neonacistům. Zde Lidové noviny na tomto pohledu občas
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stavěly celé texty, které tak byly jednostranné. I během popisu největších nepokojů 17.

listopadu Lidové noviny tíhnou k tomu, aby Dělnickou stranu do jisté míry vykreslovaly

coby „zachránce“ místních lidí.

Několik dní po události se zájem médií tříští do několika rovin – jednak nadále

sledují dění v Janově ve snaze objevit prvopočátek konfliktů, jednak sledují, jak si

s napjatou situací poradí politici. Zde mezi oběma deníky nejsou velké rozdíly, jen

Lidové noviny více zdůrazňují hrozby romských předáků, že budou Romové hromadně

emigrovat.

MF Dnes pak na rozdíl od Lidových novin přichází s velkou reportáží 48 hodin

v Janově, na které se pokouší přinést komplexnější pohled na život na sídlišti, což se jí

do značné míry daří. Byť ani zde se autor nedokázal vyvarovat některých stereotypů.

Rozhodnout, který z deníků věnoval událostem více pozornosti, není snadné.

Lidové noviny sice častěji o Janově referovaly na titulních stranách, MF Dnes však

sledovala i počátky problémů daleko podrobněji a během největších nepokojů textům o

Janově věnovala více místa na svých stránkách, přesto Lidové noviny v celkovém

součtu mají více textů o větším prostoru. Srovnání tak nejspíše končí vyrovnaně.

Co se týče kvality zpracování, tak jeho úroveň kolísá se složitostí a citlivostí

popisovaných témat. Převážná většina textů události hodnotí relevantně a střízlivě,

případně kriticky směrem k Dělnické straně. Ve výběru jsou sice i texty (převážně

Lidových novin), u kterých z analýzy vyplynulo, že straní Dělnické straně, ovšem

v celkovém množství článků netvořily příliš velké procento.

Resumé

Thanks to the commotion in Janov, the Czech right wing extremism and moreover, the

Delnicka strana (the Workers Party) showed that their influence is much stronger, than

it was expected at that time. This was found due to the fact, that many inhabitants of the

housing estate in Janov showed, that they are in favor of the Nazis – which was for the

first time in the Czech Republic.

The reason why people from Janov helped the Nazis and protested against the

police, who tried to prevent the Nazis from entering the housing estate, was that
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according to their opinion the Delnicka strana was the first subject who wanted to solve

their situation.

Despite that Lidove noviny and Mlada fronta Dnes newspapers belong to the

same media group and their alignment is more or less the same, it was possible to find

obvious differences in the means how they informed about the events in Janov.

The quantitative and qualitative analysis showed that Mlada fronta Dnes covered

the beginnings of the affair in more detail and informed about the matters which Lidove

noviny did not cover. On the other hand, Lidove noviny covered the aftermaths of the

affair in more detail in the period, when Mlada fronta obviously was not very interested

in Janov. And in comparison to Mlada fronta Dnes, Lidove noviny more often put the

topics about Janov to their front page.

The space used by both media to cover these affairs is thus more or less equal,

although Lidove noviny published more articles matching given criteria. The news

about the commotion itself was more precisely in Mlada fronta Dnes, but Lidove noviny

described and discussed the way how police was involved in the affair and also

published more opinions to the reasons and causes of the affair. However, this

dimension was relatively rare in Mlada fronta Dnes.

The quantitative analysis did not show an obvious difference in a way how the

writers evaluate the behavior of Romany and the Delnicka strana, although the slight

critical view to the actions of the Nazis was remarkable. But a large portion of the

material did dot contain any noticeable evaluation.

On the other hand, the qualitative analysis proved a more critical view towards

Nazis of Mlada fronta Dnes. This is significant by the choice of language or directly via

negative evaluation. Both newspapers tended to describe the Romany minority in a

stereotypical manner.

For both newspapers, the key role played the fact that many people from Janov

sympathized with the Nazis, some of the articles in Lidove noviny tended to be one-

sided because they adopted this point of view completely. Sometimes, their writers tend

to describe the Delnicka strana az a ‘savior’ of the Janov people.

Few days after the harshest commotion the newspapers divided their articles to

more levels – they still described the life in the housing estate looking for the real first

of the events, they show the efforts of the politicians. There are no major differences
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between the chosen newspapers, Lidove noviny only more exalted the threats that

Romany people would emigrate from the country.

Mlada fronta Dnes, as the opposite to Lidove noviny, brought a very broad

reportage called 48 hours in Janov, as an attempt to bring a more complex point of view

about the problems of living in this housing estate, which is partially successful.

However, the author also was not fully able to avoid using the stereotypes.

It is hard to decide, which of these two newspapers considered the events as

more important. Lidove noviny had the articles about Janov on thein front page,

however, Mlada fronta Dnes informed about the roots of the conflict in more detail and

during the commotions they had more articles on larger space. In total, Lidove noviny

used more space to inform about Janov, but the comparison due to what was said above

ends more or less tied.

The quality of the news is affected by the difficulty and sensitiveness of the

topics. Large majority of topics informs about the events in a reasonable and relevant

manner, or critically towards Delnicka strana. However, there are articles which the

analysis found as positive towards the actions of Delnicka strana, but in the number of

articles their percentage was not really high.
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