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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lukáš Werner
Název práce: Mediální obraz Dělnické strany během událostí v Janově na stránkách Mladé fronty Dnes a
Lidových novin
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Láb Filip

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ke struktuře práce nemám žádných výhrad, naopak musím autora práce pochválit, že nad rámec bc práce detailně
nastudoval a ve svém výzkumu perfektně aplikoval metodu kvantitativní analýzy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bc práce Lukáše Wernera je výborně zvládnutou analýzou mediálního rozboru vybrané události, která svou
kvalitou přesahuje bežný standard textů překládaných k obhajobě. Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením
známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!